
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N. 8 DEL 25/02/2022

OGGETTO: LUCCA PROMOS - APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA 
PROMOZIONALE E DEL BILANCIO 2022 - STATO DI ATTUAZIONE CONCLUSIVO 
DEL PROGRAMMA PROMOZIONALE 2021

L'anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di Febbraio

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giorgio Bartoli,  nominato con i poteri del Presidente, della Giunta e del Consiglio 
camerali con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 11/01/2021, notificato con 
pec. prot.n. 8253 del 12/01/2021, acquisito al prot. Generale della Camera di Commercio 
di Lucca al n.  652 del 12/01/2021, assistito dal Segretario Generale f.f. dott. Alessandra 
Bruni, 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto l'art. 61, comma 2, del D.L. 14 agosto 2020, n.104, convertito con la L. 13 ottobre  
2020, n.126;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni degli Organi della Camera di Commercio di Lucca;

Richiamato il Decreto 11 gennaio 2021 con cui il Ministro dello Sviluppo Economico ha 
nominato  il  commissario  straordinario  per  la  Camera di  Commercio  di  Lucca ai  sensi 
dell'articolo 61 del D.L. n. 104/2020 convertito in L. n. 126/2020 e considerato che allo 
stesso sono conferiti tutti i poteri del Presidente, del Consiglio e della Giunta Camerale per 
assicurare la continuità e rappresentatività delle attività in capo ai rispettivi Organi

Premesso che:
• Lucca Promos s.r.l. è la Società a responsabilità limitata partecipata dalla Camera 

di Commercio di Lucca allo scopo di favorire l'internazionalizzazione delle imprese 
dei  settori  produttivi  e  dopo  la  soppressione  delle  Agenzie  per  la  promozione 
turistica anche del settore turismo;

• in  base  al  testo  della  Riforma,  le  Camere  di  Commercio  e  il  sistema  delle 
partecipate  non  possono  più  svolgere  direttamente  missioni  all’estero  se  non 
mediate con apposite convenzioni con soggetti  istituzionali  deputati  per funzione 
alla  promozione  internazionale  dei  settori  produttivi  e  del  turismo e  per  quanto 
riguarda i primi con ICE, mentre per quanto riguarda il secondo ENIT e/o Toscana 
Promozione;

Considerato:



• la Delibera commissariale n. 73 del 31 dicembre 2021 con cui è stato approvato il  
Bilancio preventivo per l'anno 2022 della Camera di Commercio di Lucca;

• la Delibera della Giunta Camerale n. 240 del 22 settembre 2020 con oggetto Lucca 
Promos: storno risorse per realizzazione azioni di potenziamento delle attività della  
campagna The lands of  Giacomo Puccini,  in  cui  si  è  incrementato  il  contributo 
camerale  per  l’anno  2020  a  Lucca  Promos di  €  600.000,00  per  i  fini  di  cui  al 
suddetto oggetto e che sono in parte destinati alla competenza 2022;

• la Determinazione n. 537 del 22/12/2021, con cui sono state stornate parte delle 
risorse  camerali  della  Linea  di  finanziamento  straordinaria  2020-2021  della 
Fondazione Cassa di risparmio di Lucca;

• lo  stanziamento  straordinario  affidato  a  Lucca  Promos prevede la  realizzazione 
delle  seguenti  azioni:  potenziamento  della  comunicazione  e  potenziamento  dei 
principali  Festival;  posizionamento dei cartelloni pubblicitari  presso l’Aeroporto di 
Pisa; potenziamento della Campagna pubblicitaria per il 2020, per il 2021 e per il 
2022; predisposizione e distribuzione del materiale della Campagna; valorizzazione 
del sito ufficiale “The Lands of Giacomo Puccini”; capitalizzazione attiva dei contatti  
degli incoming per promuovere il territorio e nuovi incoming;

Verificato che:
• il  Bilancio  della  Camera  di  Commercio  prevede  uno stanziamento  a  favore  del 

progetto  2E0102  denominato  Supporto  all’internazionalizzazione  delle  imprese  
mediante l’azione della Società partecipata Lucca Promos di € 360.000,00 di cui 
210.000,00 di risorse camerali; € 150.000,00 di risorse della Fondazione Cassa di 
Risparmio  di  Lucca  parte  ordinaria  a  cui  vanno  ad  aggiungersi  50.000€,  come 
disposto con Determinazione n. 537 del 22/12/2021 e successivi storni dalle risorse 
camerali  della  Linea di  finanziamento  straordinaria  2020-2021 della  Fondazione 
Cassa di risparmio di Lucca;

Considerato che:
• la  programmazione  2022  si  svolgerà  ancora  in  un  contesto  di  incertezza  che 

annulla o limita le possibilità di viaggiare, di organizzare eventi partecipati e quindi 
alcune delle  tradizionali  e diffuse modalità  di  promozione economica,  turistica e 
culturale; 

• parte  delle  risorse  già  richiamate  sono  indirizzate  verso  azioni  precisate  nella 
Convenzione tra  la  Camera di  Commercio  di  Lucca e  la  Fondazione Cassa di 
Risparmio  di  Lucca  relativa  a  contributi  di  carattere  straordinario  e  le  azioni 
correlate  a  contributi  di  tipo  ordinario  già  deliberati  dalla  Fondazione  Cassa  di  
Risparmio di Lucca saranno oggetto di una futura Convenzione;

• le suddette indicazioni orientano l’azione della Società controllata Lucca Promos, 
che ha approvato il  proprio Bilancio 2022 secondo le seguenti destinazioni delle 
risorse:

o costi operativi – costi di personale, costi per servizi di gestione personale, 
costi per cancelleria e materiali di lavoro, costi per strumenti di contenimento 
della pandemia, consulenza lavoro, consulenza privacy, contabilità e bilancio 
e consulenza sicurezza, Organo Revisore per euro186.800,00;

o il  settore nautico rappresenta uno dei driver dello sviluppo economico del 
territorio, gli eventi promozionali del settore quali YARE e altri eventi BtoB 
organizzati  da  Navigo,  rappresentano  fattori  fondamentali 
dell’internazionalizzazione,  del  benchmarking  con  realtà  competitive  che 



coinvolgono produzione e refitting e loro indotto, nonché la valorizzazione del 
patrimonio culturale e turistico del territorio. In attesa di valutare le possibilità 
e le modalità di svolgimento e le voci di partecipazione alla spesa, sono stati  
stanziati € 50.000,00;

o il  settore  lapideo  rappresenta  anch’esso  uno  dei  driver  dello  sviluppo 
economico del territorio, e pertanto si  evidenziano: la Fiera Marmomac di 
Verona  –  una  delle  principali  dell’intero  mercato  mondiale  -  vede  una 
presenza  qualificata  e  di  alto  valore  delle  imprese  versiliesi  e  del  loro 
Consorzio,  un   evento   realizzato  per  i  soci  del  Consorzio  e  per  i 
professionisti del settore lapideo presso il MuSA di Pietrasanta, l’iniziativa Le 
Mani  Eccellenze  in  Versilia  –  Alfabeto  Artigiano,  che  è  nata  e  cresciuta 
arrivando a valorizzare non soltanto l’artigianato artistico del marmo, ma in 
generale a dare maggiore visibilità a tutte le espressioni creative in questo 
campo, anche le più moderne e tecnologiche rappresentando l’occasione di 
dare più visibilità alle imprese del territorio e di rilanciare l’artigianato artistico 
così gravemente colpito dalla pandemia. In attesa di valutare le possibilità e 
le modalità di svolgimento e le voci di partecipazione alla spesa, sono stati 
stanziati € 25.000,00;

o il settore enogastronomico è sempre più un forte richiamo, una esperienza 
culturale e trend del turismo, un segmento in forte crescita e tra i più dinamici 
all’interno  del  settore.  L’elemento  enogastronomico  ha  acquisito  una 
rilevanza  considerevole  nelle  scelte  di  viaggio,  con  la  partecipazione  ad 
esperienze quali eventi e degustazioni sul tema. Questo settore è promosso 
da alcuni eventi in parte organizzati dalla Regione Toscana, quali il Buyfood 
e Buywine o tradizionalmente realizzati a Lucca, quale Anteprima Vini della 
costa  toscana.  Specialmente  in  questa  delicata  fase  di  ripartenza  dopo 
Covid-19, l’enogastronomia diventa “strumento” per racchiudere e veicolare 
tutti  quei valori  ed identità culturali,  espressione del territorio.  In attesa di 
valutare le possibilità e le modalità di svolgimento e le voci di partecipazione 
alla spesa, sono stati stanziati € 8.000,00;

o il settore cartario  Il settore cartario, polo di assoluta eccellenza è il maggior  
settore produttivo della nostra provincia e riconosciuto leader europeo nella 
produzione di carta tissue. Il comparto comprende le più importanti aziende 
metalmeccaniche fornitrici di tecnologie e servizi per l’industria cartaria, con 
un fatturato di oltre 2.600 milioni di Euro e oltre 8.000 addetti impiegati. La 
rinomanza mondiale del settore si pone come veicolo di trasmissione per la 
promozione  di  tutte  le  eccellenze  culturali,  artistiche  e  delle  bellezze 
turistiche del territorio che distingue la campagna promozionale del brand 
The  Lands  of  Giacomo  Puccini. Lo  stanziamento  previsto  è  pari  ad  € 
40.000,00;

o la campagna promozionale  “The Lands of Giacomo Puccini”, con le azioni di 
marketing e turismo, di seguito descritte: 

 promozione  digitale  del  brand  di  Puccinilands  il  potenziamento  e 
valorizzazione della digitalizzazione attraverso una azione di social; 

 media  management  diventano  strategiche  per  la  comunicazione, 
promozione e posizionamento del brand sui social ;

 posizionamento dei cartelloni pubblicitari presso l’Aeroporto di Pisa si 
procederà  alla  conferma  della  presenza  e  all’aggiornamento  del 
cartellone promozionale in area arrivi e quello dell’immagine in area 
hall;



 campagna  promozionale  sui  media  acquisizione  di  spazi  ed 
inserimenti  pubblicitari  sulle  principali  riviste  di  attualità,  turismo  e 
tempo libero ritenute maggiormente di interesse per la promozione ed 
il potenziamento del brand The Lands of Giacomo Puccini; 

 distribuzione del materiale della Campagna materiali della campagna 
finalizzati  alla  distribuzione  a  favore  degli  esercizi  del  territorio  – 
accoglienza, balneazione, ristorazione, spettacolo e cultura per la la 
promozione del territorio in previsione della ripresa dei flussi turistici e 
delle loro attività.
Lo stanziamento previsto è di € 160.000,00.

Verificato inoltre che:
• i ricavi prevedono entrate certe per 451.800,00 euro, somma che come si evince 

dal  preventivo  2022,  comprende  sia  il   contributo  ordinario  che  il  residuo  del  
contributo  straordinario  della  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  di  Lucca  e  il  
contributo della Camera di Commercio di Lucca;

• la previsione di Bilancio prevede il pareggio tra entrate ed uscite di esercizio alla 
somma di 451.800,00 euro;

Preso inoltre atto che:
• la  spesa  per  i  costi  generali  di  funzionamento  per  l’anno  2022  resta 

sostanzialmente  identica  confermando  le  riduzioni  già  acquisite  nel  corso  degli 
ultimi anni di gestione: l’Amministratore Unico non ha indennità di carica, il Direttore  
agisce senza compenso e non risultano ulteriori costi comprimibili in considerazione 
del  fatto  che  le  altre  prestazioni  di  parte  ordinaria  sono  previste  per  legge  o 
necessarie alla stretta organizzazione della Società;

• le risorse umane di Lucca Promos si compongono di tre unità di cui una destinata 
alla realizzazione dei progetti promozionali, l’altra alla gestione amministrativa della 
società e la terza attualmente in comando presso altra società camerale e che le 
due unità operative risultano il minimo di dotazione funzionale allo svolgimento del 
programma promozionale e che soprattutto la gestione del progetto The Lands of 
Giacomo Puccini sta assumendo, per complessità, quantità e richiesta di specifiche 
professionalità, un peso sempre più rilevante e comporta un lavoro anche operativo 
della direzione;

Ricordato:
• che Lucca Promos ai sensi delle norme vigenti ha modificato il proprio Statuto in 

data  7  maggio  2019  per  rispondere  alle  prescrizioni  in  materia  di  società 
partecipate;

• che con Atto n. 28 del 15 luglio 2021 il Direttore della Società ha provveduto ad 
approvare l’Applicazione del testo Unico sulle società partecipate a Lucca Promos 
s.r.l.u.:  adempimenti  previsti  dall’art.  19,  comma  5  del  D.  Lgs.  175/2016  – 
Recepimento Delibera Giunta Camerale n. 37 del 8 luglio 2021;

Preso atto
• del  Verbale  dell’Assemblea  di  Lucca  Promos  e  dei  suoi  allegati  –  Bilancio  di  

Previsione  2021,  Allegato  1);  Piano  operativo  2021,  Allegato  2);  Budget 
promozionale Allegato 3) e Stato di attuazione conclusivo del piano operativo 2020, 
Allegato 4) e delle conseguenti necessità operative e di spesa, in coerenza con lo 



stanziamento previsto  nel  bilancio previsionale per  l'anno 2021 della  Camera di  
Commercio di Lucca;

DELIBERA

1. - di approvare lo stato di avanzamento conclusivo del Piano operativo 2021 delle attività 
di promozione, di marketing e comunicazione della partecipata Lucca Promos s.r.l. - come 
da Allegato 3) parte integrante e contestuale della presente delibera;

2,  -  di  approvare  il  Bilancio  di  Previsione 2022,  il  Piano operativo  2022 ed il  Budget 
promozionale  con  le  indicazioni  delle  attività  di  promozione,  di  marketing  e  di 
comunicazione  di previsione 2022 della Società Lucca Promos s.r.l.u. – come da Allegati  
1) e 2) – parti integranti e contestuali della presente delibera;

3. - di procedere alla pubblicazione del presente atto nel rispetto della vigente normativa in 
materia di trasparenza e accessibilità degli atti della pubblica amministrazione. 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL COMMISSARIO
Dr.ssa Alessandra Bruni Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: LUCCA PROMOS - APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA PROMOZIONALE E DEL BILANCIO 2022 - STATO DI ATTUAZIONE CONCLUSIVO DEL PROGRAMMA PROMOZIONALE 2021

